
1 

 

                                                                                                                     

                                                   

                                                                                                         
                                                                                            MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 

   

                                      N.  6   DEL 4 luglio 2024 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

AVVICENDAMENTO DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE A SEGUITO 

DELLE DIMISSIONI DELL’ASSESSORE TERESA SCARLASSA - CONTESTUALE 

ATTRIBUZIONE DELLE DELEGHE PER MATERIA AGLI ASSESSORI MUNICIPALI. 

AFFIDAMENTO Dl COMPITI SPECIFICI A SINGOLI CONSIGLIERI DEL MUNICIPIO, 

Al SENSI DELL'ART. 69 COMMA 5 DEL VIGENTE STATUTO DEL COMUNE Dl 

GENOVA. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

IL PRESIDENTE 

RICHIAMATI 

 

l’art. 64 comma 1 del vigente Statuto del Comune di Genova adottato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii. e l’art. 50 comma 1 del vigente Regolamento per il 

Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con deliberazione C.C. n. 6 del 06.02.2007 

e ss.mm.ii., a norma dei quali la Giunta è composta dal Presidente e da un numero di Assessori non 

superiore a 3, di cui uno con funzioni di Vicepresidente del Municipio;  

 

l’art. 64 comma 1 quater del suddetto Statuto del Comune di Genova adottato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii. e l’art. 50 comma 2 bis del suddetto 

Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con delibera C.C. n. 6 

del 06.02.2007 e ss.mm.ii che stabiliscono che la carica di Assessore municipale è incompatibile 

con la carica di  Consigliere municipale; 

 

l’art. 64 comma 1 ter del già citato Statuto del Comune di Genova e l’art. 50 comma 2 del già citato 

Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale che stabiliscono che i 

componenti della Giunta Municipale possono essere nominati anche al di fuori dei componenti del 

Consiglio Municipale, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e 

compatibilità alla carica di consigliere municipale; 

 

l’articolo 69, comma 1 ter   del vigente Statuto del Comune di Genova adottato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii. il quale statuisce, ai sensi del succitato 

art. 64, che il Presidente nomina i componenti della Giunta e il Vicepresidente del Municipio, nel 

rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini ai sensi di legge; 

 

l’art. 45 comma 3 del vigente Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, 

approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 06.02.2007 e ss.mm.ii il quale stabilisce che i 

provvedimenti del Presidente siano immediatamente esecutivi salvo diversa prescrizione;  

 

e l’art. 50 comma 4 del vigente Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, 

approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 06.02.2007 e ss.mm.ii  il quale stabilisce che il Presidente 



2 

 

definisce e attribuisce le deleghe agli Assessori, incluso/a il Vice Presidente del Municipio, di 

norma alla luce delle competenze delle Commissioni consiliari permanenti; 

 

il Provvedimento del Presidente del Municipio n.1 del 05/07/2022 “NOMINA DEI COMPONENTI 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE E DEL VICE PRESIDENTE DEL MUNICIPIO - 

CONTESTUALE ATTRIBUZIONE DELLE DELEGHE PER MATERIA AGLI ASSESSORI 

MUNICIPALI.”, con il quale veniva conferita alla Sig.ra Teresa Scarlassa la carica di Assessore 

Municipale; 

 

  VISTA la comunicazione assunta al protocollo del Municipio con il n. 322949 del 28/06//2024, con 

la quale l’Assessore Municipale Sig.ra Teresa Scarlassa rassegna le proprie dimissioni; 

 

CONSIDERATA l’irrevocabilità e l’immediata efficacia delle stesse; 

 

           ATTESO quindi dover provvedere alla surroga dell’Assessore Municipale Sig.ra Teresa Scarlassa il 

cui seggio si è reso vacante; 

 

ATTESA l’opportunità di conferire le deleghe agli Assessori secondo le norme e i principi statutari 

e regolamentari;  

 

DISPONE 

 

che sono riservati al PRESIDENTE del Municipio V Valpolcevera, i seguenti incarichi: 

 

1. Bilancio Comunale 

2. Politiche sanitarie e tutela della salute 

3. Protezione Civile 

4. Infrastrutture e opere pubbliche 

5. Urbanistica 

6. Manutenzioni, Lavori Pubblici e assetto idrogeologico 

7. Verde pubblico 

8. Personale Municipale 

                                                                                                                               

NOMINA la Giunta Municipale come segue: 

 

CAPUTO Martina con delega a: 

   

1. Affari istituzionali e generali, attuazione del decentramento amministrativo e regolamenti 

2. Politiche giovanili 

3. Patrimonio comunale ad uso civico e associativo 

4. Servizi sociali e rapporti con il Distretto socio-sanitario 

5. Manifestazioni culturali, artistiche e commemorative 

6. Pari opportunità 

 

CARLETTI Fabio con delega a:  

  

1. Sicurezza, politiche di prevenzione, inclusione, legalità e diritti 

2. Impiantistica sportiva e promozione attività e manifestazioni sportive 

3. Mobilità e viabilità urbana 

4. Politiche per lo sviluppo economico, del commercio, artigianato, industria e lavoro 

5. Ciclo dei rifiuti e raccolta differenziata 

 

SCORSA Patrizia con delega a: 



3 

 

  

1. Politiche educative, edilizia scolastica e rapporti con istituzioni scolastiche 

2. Presidi culturali permanenti (teatri, biblioteche, musei, Casa della Cultura, ecc.) 

3. Ambiente e agricoltura 

4. Patti di collaborazione 

5. Servizi civici, demografici e cimiteriali 

6. Case di quartiere 

 

All’Assessore CARLETTI Fabio viene inoltre confermato l’incarico di Vicepresidente del 

Municipio con tutte le competenze previste dai già citati Statuto del Comune di Genova e   

Regolamento per la Partecipazione e il Decentramento. 

 

Ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente provvedimento per accettazione dell’incarico e 

della delega attribuita, assumendo contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi; 

 

STABILISCE, ai sensi dell’art. 69 comma 1 Ter del vigente Statuto del Comune di Genova, di dare 

comunicazione al Consiglio Municipale dell’avvenuta nomina degli Assessori, nella prima seduta 

successiva alle elezioni. 

 

                           

IL PRESIDENTE   Federico Romeo           

 

   

   

 

CARLETTI Fabio 

 

 

 

 

CAPUTO Martina 

 

 

 

 

SCORSA Patrizia 

 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE, INOLTRE, RICHIAMATI 

 
 

− l'articolo 69, comma 5 del vigente Statuto del Comune di Genova adottato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

− La Deliberazione di Consiglio Municipale n 1 del 29/05/2024 SURROGA DEL 

CONSIGLIERE MUNICIPALE SIG. ALESSIO ZUCCA - DIMISSIONARIO - DALLA 

CARICA DI CONSIGLIERE CON LA SIG.RA DEBORA SORRIVA SECONDA DEI 

NON ELETTI NELLA LISTA N. 6 “PER LA VALPOLCEVERA ROMEO 

PRESIDENTE”., con la quale veniva convalidata la surroga del Consigliere Sig. Alessio 

Zucca, dimissionario, con la Sig.ra.  Debora Sorriva, appartenente alla lista contrassegnata 

dal n. 6 e che segue immediatamente l’ultimo degli eletti; 



4 

 

 

ATTESA PERTANTO la necessità di aggiornare i compiti specifici affidati ai Consiglieri 

Municipali; 

AFFIDA 

- al Consigliere Municipale CARISSIMO Mirko compiti specifici in materia di: ERP e Quartieri 

collinari; 

- ai Consiglieri Municipali ROMAIRONE Stefano e SOBRERO Matteo (in collaborazione) compiti 

specifici in materia di: progetti per le nuove generazioni - Consiglio Municipale dei ragazzi; 

- al Consigliere Municipale VERSACE Michele compiti specifici in materia di: Manutenzioni e 

assetto idrogeologico; 

- al Consigliere Municipale MAROTTA Massimiliano compiti specifici in materia di: verde 

pubblico; 

- al Consigliere Municipale SANFILIPPO Walter compiti specifici in materia di: sport; 

- al Consigliere Municipale REPETTO Riccardo compiti specifici in materia di: recupero e 

valorizzazione di Villa Pallavicini. 

 

IL PRESIDENTE 

Federico Romeo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(firme omesse nel rispetto della normativa di protezione dei dati personali, originale firmato conservato agli atti 
d’ufficio e accessibile nelle forme di legge) 

 

 

 

Immediatamente esecutivo. 

In pubblicazione all'Albo Pretorio Municipale per dieci giorni dal 12/07/2024 ai fini conoscitivi, ai sensi dell'art.45 

comma 3 del Regolamento per il Decentramento e la partecipazione Municipale approvato con D.CC. n. 6 del 6.2.2007 

e ss..mm.ii. 


